
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nuziunale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 353 del 05 MAG. 2020

Oggetto: Presa d‘atto del Decreto dell'Assessore per la Salute n, 347 del 23.04,2020 di nomina del Collegio
Sindacale Straordinario dell’Azienda.

Proposta N° // del 4 4
STRUTTURA PROPONENTE

il Responsabile del Procedimento Il Dirigente

RegistrazioneCnnlabile

Budget Anno ....... Conto ---—----—--- importo ------------ Aut.

Budget Anno Conto ---…… [mpono .............. Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanzlario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominata con Decreta del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04. 0421719

con l‘assistenzadel Segretario, dott, ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antoniettali Cala“



IL DIRETTORE GENERALE

Visti:

- la LR… n. 5 del 14 aprile 2009 e ss.rnm.ii., recante ”Norme per Il riordino del Serviziosanitario regionale
- l'art. 3 ter, co. 3, del D, Lgs. N. 502 del 30 dicembre 1992 e ss.mm.ii.. ai sensi del quale il Collegio Sindacale
dura in carica tre anni ed è composto datre membri, di cui uno designato dal Presidente della Giunta regionale,
uno dal Ministro dell’Economia e delle Finanze e uno dal Ministro della Salute;

- il D. Lgs. n. 123 del 30 giugno 2011 e ss.mm.ii.i recante “Rjorma dei controlli di regolaritàamministrativa
e contabile e potenziamento dell 'attività di analisi e valutazione della spesa. a norma dell 'art. 49 della legge
31 dicembre 2009 n. 196”;

- l'art. 19 del sopra citato D. Lgs. n. 123/2011, che al comma 1 stabilisce che "Icollegidei revisori dei conti e
sindacali degli enti ed organismi pubblici, escluse le società. sono costituiti con la nomina disposta daparte
dell 'amministrazione vigilante ovvero mediante deliberazioni dei competenti organi degli enti ed organismi
ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari ”:

- il comma 2 della medesima disposizione, secondo cui “Qualora entro quarantacinque giorni non sipruvvedu
alla costituzione dei collegi ai sensi del comma I, ! ’amministrazionevigilantenomina in via straordinaria, nei
successivi trentagiorni. un collegio di tre componenti in possesso dei requisiti prescritti. Decorso inutilmente
il predetto termine di trenta giorni, vi provvede il Ministero dell’economia e dellefinanze nominandopropri
funzionari. il collegio straordinario cesso lepropriefunzioni uil ’atto di nomina del nuovo collegio

Atteso che, con deliberazione n. 707 del 30 settembre 2016, il Direttore Generale pro- tempore di
questa Azienda ha proceduto alla nomina del Collegio Sindacale per un triennio ai sensi dell‘art. 3—ter, co. 3
del D, Lgs, n. 502/1992 e ss.mm.iix,

Visti:

- la nota assessoriale prot. n. 69754 del 10 ottobre 2019, con la quale, approssimandosi la scadenza del termine
di durata dei collegi sindacali delle Aziende e degli Enti del S.S.R. è stato richiesto, rispettivamente, al
Presidente della Regione Siciliana e ai Ministri dell’Economia e delle Finanze e della Salute, di designare il
proprio rappresentante in seno a ciascuno organo, rappresentando che, ai sensi dell’art. 19 del D. L s. n.
123/2011. nelle more della definizione del procedimento di rinnovo dei collegi sindacali e dell’acqu
delle designazioni, lo stesso Assessorato, in qualità di Amministrazione vigilante e di controllo ai sensi della
L.r. n. 5/09 e s.m,i., avrebbe proceduto ad avviare - per quelle Aziende ed Enti nelle quali il temine di proroga
di 45 giorni è già scaduto o è di imminente scadenza * l’iter procedimentale perla nomina, in via straordinaria.,
di un collegio di tre componenti in possesso dei requisiti prescritti e che cesserà dalle proprie funzioni all'atto
della nomina dell’Organo sindacale ordinario;

- la nota prot n. 19391 del 30 ottobre 2019, acquisita al protocollo dell’Assessorato al n. 75054 del 18 novembre
2019, con la quale il Ministro dell’Economia e delle Finanze ha trasmesso la designazione di propria
competenza in seno al Collegio Sindacale di questa A.R.N.A.S. ai sensi del D. Lgs… n‘ 502/1992 e ss,mm.ii.,
individuato nella Dott.ssa Maria Rita Giuseppa Longo, Dirigente in servizio presso il Dipartimento della
Ragioneria Generale dello Stato * LG.F.;

Considerato:

— che, non essendo ancora pervenuta in Assessorato la designazione di pertinenza del Ministro della Salute.
non è stato possibile procedere con la nomina e l’insediamento del Collegio Sindacaleordinario;

- che, essendo scaduto il termine di durata del Collegio Sindacale di questa A.R.N.A.S. ed essendo, altresì,
trascorsi i quarantacinque giorni di proroga di cui alla succitata L.r. n. 22/1995 e s.m.i. senza che pervenissero
tutte le necessarie designazioni per la sua ricostituzione, nelle more del perfezionamento del procedimento di
nomina del Collegio Sindacale “ordinario". al fine di garantire la continuità amministrativa e di non
pregiudicare l’attività deliberativo e, in genere, il corretto funzionamento di questa Azienda mediante



l’esercizio di vigilanza e controllo che per legge compete all’organo collegiale in oggetto, l’Assessorato
Regionale per la Salute ha provveduto all’avvio della procedura per la nomina - di propria competenza * del
Collegio Sindacale Straordinario;

Preso Atto:

- della nota prot, n. 10672/Gab del 25 febbraio 2020, indirizzata all‘On. Presidente della Regione e all‘On.
Ministro dell’Economia e delle Finanze, con la quale l’Assessore per la Salute della Regione Siciliana ha
comunicato l’avvio dei procedimenti di nomina in via straordinaria dei Collegi Sindacali, anche alfine di non
determinare il trasferimento di siffatta incombenza in capo alMinistro dell‘Economia e delle Finanze, al quale,
ai sensi dell‘en. 19 del D.Lgs. n 123/2011, compete in via ulteriormente sussidiaria l’esercizio del potere
sostitutivo in materia;

- della nota prot… 12409 del 03.03.2020 e della nota prot.n. 12467 del 03.03.2020, con le quali l’Assessore per
la Salute della Regione Siciliana ha manifestato l‘intendimento di designare quali componenti del Collegio
Sindacale Straordinario di questa A.R,N.A.S. il Don. Calogero Cittadino e il Dott. Massimiliano Lo Certo;

Considerato:
— che l’Assessore per la Salute della Regione Siciliana ha ritenuto, inolh'e. di poter chiamare a far parte del
costituendo Collegio straordinariodi questa Azienda. quale terzo componente, la Dott.ssa Maria Rita Giuseppa
Longo, già designata in via ordinaria dal Ministro dell‘Economia e delle Finanze;

- che sono pervenute all‘Assessorato per la Salute le dichiarazioni rese dai suddetti designati in ordine
all‘insussistenza delle cause di inconferibilità e di incompatibilità previste dal D. Lgs. n. 39 dell’8 aprile 2013,
nonché di quelle di cui alla L.r. n. 22 dc128 marzo 1995 e ss.mm.ii. e quelle di cui all’art. 4 L.r. n. 19 del 20
giugno 1997, rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 2000 e ss.mm.ii.z

— che il Capo della Segreteria Tecnica dell‘Ufficio di diretta collaborazione dell‘Assessore per la Salute della
Regione Siciliana ha attestato di aver riscontrato nelle suindicate dichiarazioni il possesso dei requis' ' richiesti
per la nomina, nonché la presenza di tutte le necessarie dichiarazioni relative alle inconferibilità, alle
incompatibilità, ai conflitti di interesse e ai limiti all’assunzione dell'incarico-,

Ritenuto, pertanto, di prendere atto del Decreto n. 347 del 23.04.2020 - notificato con nota prot.n.
20440/Gab. del 30.04.2020, trasmessa con pec del 04.05.2020 - con cui l’Assessorato della Salute ha,
proceduto, ai sensi dell’art. 19, co. ?., del D. Lgs. n. 123/2011, alla nomina in via straordinaria, per questa
A.R.N.A.S., di un Collegio Sindacaledi oe membri, composto dalla Dott.ssaMaria Rita Giuseppa Longo, dal
Dott. Calogero Cittadino e dal Dott. Massimiliano Lo Certo, specificando, altresi, che tale Collegio Sindacale
straordinario, ai sensi della normativa in materia, cesserà dalle proprie filiazioni all’atto di nomina del nuovo
Collegio Sindacale Ordinario;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

DELIBERA

Peri motivi citati in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti.

Prendere Atto del Decreto n. 347 del 23.4.2020 — notificato con nota prot.n. 20440/Ga11. del
30.04.2020, trasmessa con peo del 04.05.2020 - con cui l’Assessorato della Salute ha, proceduto, ai sensi
dell‘art. 19, co. 2, del D. Lgs. n. 123/2011, alla nomina in via straordinaria1 per questa A.R.N.A.S., di un
Collegio Sindacale di tre membri, composto dalla Dott.ssa Maria Rita Giuseppa Longo, dal Dott. Calogero
Cittadino e dal Dott. Massimiliano Lo Certo, specificando. altresì, che tale Collegio Sindacale straordinario.
ai sensi della normativa in materia, cesserà dalle proprie funzioni all’atto di nomina del nuovo Collegio
Sindacale Ordinario.



Precisare che il predetto Collegio Straordinario potrà procedere al proprio insediamento dalla
esecutivilà del presente provvedimento…

Munire la presente delibera della clausola di immediata esecutività, stante la necessità di consentire
al nuovo Collegio Sindacale l‘inizio immediato della propria attività, in considerazione degli adempimenti in
itinere a carico della stesso.

Il D flore Generale

Il Segreta

m . ,
‘ MA



Copia della presente deliberazione è Stata pubblicata all'Albo dell‘Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito

dall’art.53 LR. n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all‘Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n…

La presente deliberazione è esecutiva:
àimmediatamente
C| perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


